ﬁl@ JUDICIARIO CGJAL - CHEFIA DE GABINETE <chefia_cgj@tjal.jus.br>

DE ALAGOAS

Autos SEI n. 0123699-52.2024.8.24.0710 - Ciéncia -

2 mensagens

TJSC/Divisao Administrativa <cgj@tjsc.jus.br> 12 de dezembro de 2024 as 14:15
Responder a: TJSC/Divisao Administrativa <cgj@tjsc.jus.br>

Para: Corregedoria Alagoas <chefia_cgj@tjal.jus.br>, Corregedoria Amapa <corregedoria@tjap.jus.br>, Corregedoria
Amazonas <protocolo.corregedoria@tjam.jus.br>, Corregedoria Ceara <corregedoria@tjce.jus.br>, Corregedoria Espirito
Santo <gabinete@tjes.jus.br>, Corregedoria Goias <corregsec@tjgo.jus.br>, Corregedoria Maranhao
<extrajudicialcgj@tjma.jus.br>, Corregedoria Mato Grosso <coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br>, Corregedoria Mato
Grosso do Sul <corregedoria@tjms.jus.br>, Corregedoria Minas Gerais <gacor@tjmg.jus.br>, Corregedoria Paraiba
<cgj.protocolo@tjpb.jus.br>, Corregedoria Parana <sei@tjpr.jus.br>, Corregedoria Pernambuco
<corregedoria@tjpe.jus.br>, Corregedoria Piaui <corregedoria@tjpi.jus.br>, Corregedoria Rio de Janeiro
<cgjdipac@fjrj.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Norte <corregedoria@tjrn.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Sul
<cgj@itjrs.jus.br>, Corregedoria Rondbnia <cgj@tjro.jus.br>, Corregedoria Roraima <corregedoria@tjrr.jus.br>,
Corregedoria Sao Paulo <corregedoria@tjsp.jus.br>, Corregedoria Sergipe <correg@tjse.jus.br>, Corregedoria Tocantins
<corregedoria@tjto.jus.br>

Excelentissimos(as) Senhores(as) Corregedores(as),

Por solicitagao do Nucleo IV da Corregedoria-Geral do Foro Extrajudicial, encaminho o expediente anexo para as
providéncias que entenderem necessarias.

Respeitosamente,
Segao Expediente
Divisao Administrativa

Corregedoria-Geral da Justica
Tribunal de Justica de Santa Catarina

4 anexos

ﬂ Ato_Ordinatorio_8922892.pdf
54K

ﬂ Comunicado_8862669_1__ Comunicado.pdf
71K

ﬂ Documentacao_8862676_2_  ATPV.pdf
215K

ﬂ Documentacao_8862680_3_ _ BO.pdf
129K

CGJ-DGAPO-DIPAC <cgjdipac@fjrj.jus.br> 12 de dezembro de 2024 as 14:49
Para: Corregedoria Alagoas <chefia_cgj@tjal.jus.br>, Corregedoria Amapa <corregedoria@tjap.jus.br>, Corregedoria
Amazonas <protocolo.corregedoria@tjam.jus.br>, Corregedoria Ceara <corregedoria@tjce.jus.br>, Corregedoria Espirito
Santo <gabinete@tjes.jus.br>, Corregedoria Goias <corregsec@tjgo.jus.br>, Corregedoria Maranh&o
<extrajudicialcgj@tjma.jus.br>, Corregedoria Mato Grosso <coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br>, Corregedoria Mato
Grosso do Sul <corregedoria@tjms.jus.br>, Corregedoria Minas Gerais <gacor@tjmg.jus.br>, Corregedoria Paraiba
<cgj.protocolo@tjpb.jus.br>, Corregedoria Parana <sei@tjpr.jus.br>, Corregedoria Pernambuco
<corregedoria@tjpe.jus.br>, Corregedoria Piaui <corregedoria@tjpi.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Norte
<corregedoria@tjrn.jus.br>, Corregedoria Rio Grande do Sul <cgj@tjrs.jus.br>, Corregedoria Rondénia <cgj@tjro.jus.br>,
Corregedoria Roraima <corregedoria@tjrr.jus.br>, Corregedoria Sao Paulo <corregedoria@tjsp.jus.br>, Corregedoria
Sergipe <correg@tjse.jus.br>, Corregedoria Tocantins <corregedoria@fjto.jus.br>, TJISC/Divisao Administrativa
<cgj@ftjsc.jus.br>

Prezados,

Informo que o presente procedimento recebeu protocolo SEI: 2024-06148112


https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=193bbde566749589&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=193bbde566749589&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=193bbde566749589&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=193bbde566749589&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=193bbde566749589&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=193bbde566749589&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=193bbde566749589&attid=0.4&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/1/?ui=2&ik=5de160d510&view=att&th=193bbde566749589&attid=0.4&disp=attd&safe=1&zw

Att,

Beatriz Dantas de Sousa
Auxiliar Operacional - Matricula T-63739

Servico de Recebimento, Cadastramento e Autuagdo da Divisdo de Protocolo Administrativo,
Documentacdo e Informagdo da CG] - SECAD/DIPAC/CG]J

Diretoria Geral de Apoio a Corregedoria Geral da Justica (DGAPO)

Corregedoria Geral da Justica do Estado do Rio de Janeiro

Tel: (21) 3133-2800

E-mail: cgjdipac@tjrj.jus.br

De: TISC/Divisdo Administrativa <cgj@tjsc.jus.br>

Enviado: quinta-feira, 12 de dezembro de 2024 14:15

Para: Corregedoria Alagoas <chefia_cgj@tjal.jus.br>; Corregedoria Amapa <corregedoria@tjap.jus.br>;
Corregedoria Amazonas <protocolo.corregedoria@tjam.jus.br>; Corregedoria Ceara
<corregedoria@tjce.jus.br>; Corregedoria Espirito Santo <gabinete@tjes.jus.br>; Corregedoria Goias
<corregsec@tjgo.jus.br>; Corregedoria Maranhdo <extrajudicialcgj@tjma.jus.br>; Corregedoria Mato Grosso
<coordenadoria.corregedoria@tjmt.jus.br>; Corregedoria Mato Grosso do Sul <corregedoria@tjms.jus.br>;
Corregedoria Minas Gerais <gacor@tjmg.jus.br>; Corregedoria Paraiba <cgj.protocolo@tjpb.jus.br>;
Corregedoria Parana <sei@tjpr.jus.br>; Corregedoria Pernambuco <corregedoria@tjpe.jus.br>; Corregedoria
Piaui <corregedoria@tjpi.jus.br>; CGJ-DGAPO-DIPAC <cgjdipac@tjrj.jus.br>; Corregedoria Rio Grande do Norte
<corregedoria@tjrn.jus.br>; Corregedoria Rio Grande do Sul <cgj@tjrs.jus.br>; Corregedoria Rondonia
<cgj@tjro.jus.br>; Corregedoria Roraima <corregedoria@fjrr.jus.br>; Corregedoria Sdo Paulo
<corregedoria@tjsp.jus.br>; Corregedoria Sergipe <correg@tjse.jus.br>; Corregedoria Tocantins
<corregedoria@tjto.jus.br>

Assunto: Autos SEI n. 0123699-52.2024.8.24.0710 - Ciéncia -

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

ATO ORDINATORIO

Extrajudicial/Comunicacao de interesse geral n. 0123699-52.2024.8.24.0710
Unidade: Nucleo IV - Extrajudicial
Assunto: Falsificacao de documentos/selo - comunicacao

A Escrivania de Paz do Municipio de Monte Castelo, Comarca de
Papanduva/SC comunicou, por meio do documento (8862669), sobre possivel fraude
praticada na utilizacao de etiqueta de reconhecimento de firma com nome da
serventia comunicante, apresentada em Autorizacdo de Transferéncia Veicular
Eletr6bnica - ATPV-e, referente ao veiculo SR/RODOFRTSA SRPR 3E de placa
RYH9D82.

Nos termos do artigo 54 do Regimento Interno da Corregedoria-Geral
da Justica, bem como da Ordem de Servico n. 5 (SEI 0014940-62.2022.8.24.0710),
gue delega atribuicbes de atos ordinatérios aos servidores do Nucleo IV
(Extrajudicial), encaminho os autos a Divisao Administrativa para que se dé
conhecimento do fato ocorrido as Corregedorias dos demais Estados da Federacao,
para cumprimento do artigo 132 do Novo Cddigo de Normas desta Corregedoria-
Geral do Foro Extrajudicial.

Ad cautelam, intime-se o(a) responsavel pela serventia extrajudicial,
ora comunicante, para que, no prazo de 10 (dez) dias, demonstre o cumprimento do
Art. 132 do Novo CNCGFE in verbis: O notario ou registrador devera comunicar ao
Corregedor-Geral do Foro Extrajudicial e as demais serventias extrajudiciais do
Estado, por meio do Sistema Hermes - Malote Digital, situacées de
interesse geral, ndo alcancados por central de informacdes especializada, tais
como: [...] Il - fraude na lavratura de documentos relacionados as atividades
notariais e registrais, juntando documentos de comprovacao do ocorrido e da
comunicacao realizada as demais serventias.

Na oportunidade, esclareco que qualquer informacao relacionada a
esse assunto seja encaminhada diretamente ao comunicante.

Comprovado o cumprimentodo Art. 132 do Novo CNCGFE pelo(a)
responsavel da serventia extrajudicial, informo ser desnecessario comunicar-nos
acerca de outras medidas adotadas.

Em atencao aos limites e vedacdes impostas pela Lei n. 13.709, de 14
de agosto de 2018 (Lei Geral de Protecao de Dados Pessoais), observo que a
presente comunicacao e seus documentos anexos podem conter dados legalmente
protegidos, devendo ser recebidos e tramitados com a merecida cautela.

Cumprida a determinacao, o processo podera ser encerrado.



'I _ Documento assinado eletronicamente por Fabiola Regina Ames, Coordenadora
aﬂg!&. L'ﬁ de Nucleo, em 11/12/2024, as 21:25, conforme art. 19, lll, "b", da Lei
eletronica 11.419/2006.

-555'3?31- A autenticidade do documento pode ser conferida no site

-k
EH T http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o cédigo verificador 8922892 e o
¥% c6digo CRC 976A6D50.

0123699-52.2024.8.24.0710 8922892v2
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MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 824202412145518

Nome original: 2024.11.26 - Malote BO.pdf

Data: 26/11/2024 14:28:30

Remetente:
Papanduva - Escrivania de Paz Do Municipio de Monte Castelo
Papanduva - Escrivania de Paz Do Municipio de Monte Castelo
TJSC

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Fraude



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DE SANTA CATARINA
COMARCA DE PAPANDUVA

ESCRIVANIA DE PAZ DE MONTE CASTELO

Laura Gomes De Aquino — Titular

Prezados,

Em cumprimento ao que determina o art. 132, Il, do Cédigo de Normas da
Corregedoria-Geral de Justica do Estado de Santa Catarina, venho informar o
que segue:

No dia 26/11/2024 pela manha, uma pessoa identificando-se como Emilia e
como representante da empresa JC Terraplanagem e Transportes Ltda., entrou
em contato por telefone afirmando que havia sido vitima de uma suposta fraude,
em que foi utilizada etiqueta de reconhecimento de firma com o nome da
Escrivania de Paz de Monte Castelo/SC. Na sequéncia, foi enviada a imagem da
ATPV-e referente ao veiculo SRIRODOFRTSA SRPR 3E de placa RYH9D82,
assinado por Jair Luiz Romani, identificado como vendedor. Imediatamente foi
constatada a falsidade do reconhecimento de firma realizado.

Em anexo, envio cOpia do boletim de ocorréncia e da ATPV-e apresentada.

Sem mais para 0 momento, renovo meus Vvotos de elevada estima e
consideracgao.

Respeitosamente,

LAURA GOMES DE AQUINO

Escriva de Paz

Travessa Lydio Seccon, n° 119, Centro, Monte Castelo/SC — CEP: 89380-000
Telefone/WhatsApp: (47) 3654-0987 — e-mail: contato@cartoriomcastelo.com.br
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MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 824202412145520

Nome original: 2024.11.26 - ATPV.pdf

Data: 26/11/2024 14:28:30

Remetente:
Papanduva - Escrivania de Paz Do Municipio de Monte Castelo
Papanduva - Escrivania de Paz Do Municipio de Monte Castelo
TJSC

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Fraude



| REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Cddigo de rastreabilidade: 824202412145519

Nome original: BO 5426370 _26 11 2024 14 09 18.pdf

Data: 26/11/2024 14:28:30

Remetente:
Papanduva - Escrivania de Paz Do Municipio de Monte Castelo
Papanduva - Escrivania de Paz Do Municipio de Monte Castelo
TJSC

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Fraude



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DELEGACIA GERAL DA POLICIA CIVIL
Delegacia de Policia Virtual de Santa Catarina

Rua S3o0 Jodo, 37, Centro - MAFRA/SC 48-3665.8386 CiviL

BOLETIM DE OCORRENCIA

SECRETARIA DA
SEGURRNGA PUBL1g,

REGISTRO 1097065/2024-BO-00616.2024.0002754
DATA E HORA DO REGISTRO: 26/11/2024 11h21min
UNIDADE RESPONSAVEL: PC - DELEGACIA DE POLICIA DE MONTE CASTELO - 47-3647.0348

FATO

DATA DO FATO: 26/11/2024 HORA DO FATO: 09:50

LOCAL DO FATO: (Interior do ambiente/Orgdo publico) BAIRRO CENTRO, n2 119, Travessa Lydio Seccon, CENTRO, MONTE
CASTELO/SC/BR | CEP: 89380-000 | Ponto de Referéncia: Escrivania de Paz de Monte Castelo/SC | Coordenadas: -26.45938,-50.23532
FATOS COMUNICADOS: Falsificagdo de documento particular/Consumado

ENVOLVIDOS

LAURA GOMES AQUINO (28 anos) | Comunicante: Falsificacdo de documento particular/Consumado
Mae: EVANIA CALDAS GOMES AQUINO
Pai: NAO INFORMADO
Data de Nascimento: 03/04/1996
Naturalidade: CURITIBA/PR/BRASIL

CPF: 095.440.239-17
Relato Individual: No dia 26/11/2024 pela manhd, uma pessoa identificando-se como Emilia e como representante da empresa JC
Terraplanagem e Transportes Ltda., entrou em contato afirmando que havia sido vitima de uma suposta fraude, em que foi utilizada
etiqueta de reconhecimento de firma com o nome da Escrivania de Paz de Monte Castelo/SC. Na sequéncia, foi enviada a imagem da
ATPV-e referente ao veiculo SR/RODOFRTSA SRPR 3E de placa RYH9D82, assinado por Jair Luiz Romani, identificado como comprador.
Imediatamente foi constatada a falsidade do reconhecimento de firma realizado.
Outras Informagdes: ® O comunicante assume inteira responsabilidade pelas informagdes prestadas no relato deste registro e declara
estar ciente de que a falsidade no transcrito acima implicara nas penalidades cabiveis, previstas no Art. 299 do Cddigo Penal.

ATENDENTES
JEFFERSON LOPES QUATORZE VOLTAS (AGENTE DE POLICIA CIVIL)

PROVIDENCIAS

Via impressa pela internet
Documento assinado digitalmente. Certificagdo de validade pelo site https://delegaciavirtual2.sc.gov.br/impressaoboletimnovo.aspx

Protocolo n2: 2024093061754 - Cadigo de validagdo: 99018566
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